ДОГОВОР  НА ОБУЧЕНИЕ
ПО ДОПОЛНИТЕЛЬНЫМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ С РОДИТЕЛЯМИ
 (ЗАКОННЫМИ ПРЕДСТАВИТЕЛЯМИ) ОБУЧАЮЩИХСЯ В МБОУ ДО «ДЮСШ» № _______
г. Верхняя Салда

       «___»__________________2018  года
Муниципальное бюджетное образовательное учреждение  дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа» (именуемое в дальнейшем  –  МБОУ ДО «ДЮСШ»), в лице директора Алешановой Янины Сергеевны, действующего на основании Устава, с одной стороны, и (ФИО матери/отца, законного представителя)________________________________________________________________________________________
именуемые в дальнейшем - Родители (законные представители), с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ:
          1.1.Стороны договариваются осуществлять процесс по получению дополнительного образования физкультурно-спортивной направленности обучающимся по виду – СЕКЦИЯ _______________ в соответствии с действующим законодательством и локальными актами МБОУ ДО «ДЮСШ», изданными в пределах его компетенции.

          1.2. МБОУ ДО «ДЮСШ» осуществляет подготовку обучающегося по программе дополнительного образования физкультурно-спортивной направленности по виду ___________________ в соответствии со своим учебным планом, а Родитель (законный представитель) обучающегося обеспечивает ему условия по освоению им программы по виду физкультурно-спортивной направленности, выполнение действующего законодательства, законных требований МБОУ ДО «ДЮСШ», её Устава.
          1.3. После заключения настоящего договора стороны действуют на основании Закона Российской Федерации «Об образовании», Устава МБОУ ДО «ДЮСШ» и настоящего договора.
          1.4. Отношения между сторонами в совместной деятельности строятся на взаимном доверии, поддержке и уважении.
2.  ОБЯЗАННОСТИ МБОУ ДО «ДЮСШ»:
             МБОУ ДО «ДЮСШ»:

            1.1. Зачисляет  ребенка  в группу по виду физкультурно-спортивной направленности – секция ______________   на основании: письменного заявления одного из родителей (законного представителя), медицинских документов, настоящего договора.
            1.2. Создает благоприятные условия для интеллектуального, нравственного, эмоционального и физического развития личности обучающегося, всестороннего развития его способностей. Гарантирует защиту прав и свобод личности обучающихся.
            1.3. Несет ответственность за жизнь и здоровье обучающегося во время образовательного процесса, соблюдение установленных санитарно-гигиенических норм, правил и требований.
            1.4. Гарантирует освоение знаний в рамках обязательных государственных дополнительных образовательных программ с учетом избранного вида спорта в пределах учебного плана для групповых занятий.
            1.5. Предоставляет возможность воспользоваться повторным обучением на данном этапе, но не более 2-х лет по решению педагогического совета МБОУ ДО «ДЮСШ».
            1.6. Организует и осуществляет учебно-тренировочные сборы для воспитанников МБОУ ДО «ДЮСШ» с согласия и заинтересованности родителей.

            1.7. Предоставляет родителям (законным представителям) возможность ознакомления с ходом и содержанием образовательного процесса, итогами успеваемости обучающегося.

1.8. Ознакомить Родителей (законных представителей)  с Уставом, Правилами внутреннего распорядка Учреждения, наличием лицензии и другими локальными актами спортивной школы, обеспечивающими организацию образовательного процесса.

1.9. Нести ответственность за жизнь и здоровье обучающегося во время образовательного процесса, соблюдение установленных прав санитарно-гигиенических норм, правил и требований.

1.10. Организовать различные формы педагогической поддержки для оказания помощи обучающемуся не усвоившему программу.

 1.11. Предоставлять возможность получения доступной информации и материалов для учебно-тренировочной работы и дополнительного образования по выбранному виду спорта.

1.12. Проводить занятия в соответствии с утвержденным расписанием и учебной программой, а также с учетом гигиенических требований к максимальной нагрузке на детей школьного возраста в организованных формах обучения.

1.13. Сохранять место в спортивной школе за обучающимся в случае его болезни, санаторно-курортного лечения, карантина, отпуска или временного отсутствия Родителей по уважительной причине на основании письменного заявления на неопределенный срок.

1.14. Переводить обучающегося в следующую учебно-тренировочную группу согласно регламента комплектования по результатам полугодия.
2.ПРАВА ДЮСШ:

            МБОУ ДО «ДЮСШ» имеет право:
            2.1. На защиту профессиональной чести и достоинства сотрудников учреждения
2.2. Определять программу развития МБОУ ДО «ДЮСШ», содержание, формы и методы образовательной работы, корректировать учебный план.
             2.3. Устанавливать режим работы  МБОУ ДО «ДЮСШ»  (расписание занятий, их сменность, продолжительность учебной недели и т.д.) в соответствии с Уставом МБОУ ДО «ДЮСШ».

            2.4. Поощрять обучающегося или применять меры дисциплинарного взыскания в соответствии с Уставом МБОУ ДО «ДЮСШ» и Правилами поведения обучающихся.

            2.5. Рекомендовать обучающемуся продолжение обучения на более высоком или низком этапе обучения; или в другом виде спорта, или в  ином образовательном учреждении.
            2.6. В одностороннем порядке расторгнуть действующий Договор и отказаться от заключения Договора на новый срок, в случае неисполнения «Родителем» или учащимся своих обязанностей.
3. ОБЯЗАННОСТИ РОДИТЕЛЕЙ (ЗАКОННЫХ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ):

           Родители (законные представители):
           3.1. Соблюдают Устав МБОУ ДО «ДЮСШ» Правила внутреннего распорядка Учреждения, другие локальные акты спортивной школы, а также настоящий договор

           3.2. Создают благоприятные условия для выполнения домашних заданий и самообразования.

           3.3. Несут ответственность за обеспечение ребенка необходимыми средствами для успешного обучения и воспитания, в том числе спортивной формой и т.д.

           3.4. Совместно с МБОУ ДО «ДЮСШ»  контролируют обучение ребенка.

           3.5. Несут материальную ответственность согласно Гражданскому кодексу РФ за ущерб, причиненный МБОУ ДО «ДЮСШ» по вине обучающегося.

           3.6. Посещают родительские собрания, в т.ч. общешкольные, по мере их созыва.

Контролировать соблюдения ребенком правил поведения и обязанности согласно Правилам внутреннего распорядка школы.

3.7. Вовремя извещать тренера-преподавателя и администрацию «Школы» о невозможности посещать занятия по уважительной причине, предоставлять необходимые медицинские или иные документы.
3.8. Проявлять уважение к тренерам–преподавателям, руководству «Школы», работникам спортивных сооружений.

3.9«Родитель» несёт ответственность за ценные вещи, переданные ребёнку для пользования в МБОУ ДО «ДЮСШ», в том числе сотовые телефоны, украшения, игрушки.

3.10.«Родитель» несёт ответственность за жизнь и здоровье ребёнка по пути в МБОУ ДО «ДЮСШ» и из МБОУ ДО «ДЮСШ».

3.11.Посещать учебные занятия только с разрешения тренера и директора Учреждения.
3.12. Своевременно предоставлять Учреждению всю необходимую информацию об обучающемся.

3.13. Взаимодействовать с Учреждением по всем направлениям воспитания и обучения обучающегося.

3.14.Отслеживать неукоснительное выполнение обучающимся всех требований образовательного процесса.
4. ПРАВА РОДИТЕЛЕЙ (ЗАКОННЫХ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ):

           Родители (законные представители) имеют право:
4.1. Знакомиться с Уставом, лицензией на право ведения образовательной деятельности и другими документами, регламентирующими организацию образовательного процесса в Учреждении.

4.2. Участвовать в выработке и принятии решений органов самоуправления Учреждения;

4.3. Высказывать свое мнение, критические замечания, вносить предложения по любому вопросу жизни коллектива, избирать и быть избранными в орган самоуправления;

4.4. На ознакомление с ходом и содержанием образовательного процесса.

4.5. Совместно с ребенком выбирать вид спорта и тренера-преподавателя для работы с обучающимся при наличии условий  в Учреждении.

4.6. Получать квалификационную помощь по проблемам воспитания, развития и обучения детей;

4.7. Защищать ребёнка от всех форм физического и психического насилия, небрежного, грубого отношения к нему;

4.8. Защищать социальные права и интересы ребёнка;

4.9. Присутствовать на занятиях с обучающимся при условии предварительной договорённости с тренером и директором Школы или по приглашению.

4.10. Вносить предложение по оказанию безвозмездных добровольных пожертвований для конкретных целей: ремонт спортивных объектов, приобретение спортивного инвентаря и оборудования, проведение физкультурно-оздоровительных мероприятий, организация выездов на соревнования различного ранга,  и др.;

4.11. Инициировать перевод своего ребенка в другое отделение, к другому педагогу, учитывая способности ребенка и специализацию учебного плана;

4.12.Расторгнуть настоящий договор досрочно в одностороннем порядке, уведомив письменно Учреждение за тридцать календарных дней.
4.13. Вносить предложения, касающиеся изменений образовательного процесса или организации дополнительных образовательных услуг.
4.14. Инициировать перевод своего ребенка  на  другое отделение, к другому тренеру-преподавателю, учитывая способности ребенка и специализацию учебного плана.

5. УСЛОВИЯ РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА:
          5.1. Настоящий договор расторгается при отчислении учащегося из МБОУ ДО «ДЮСШ».
6. РАБОТА С ПЕРСОНАЛЬНЫМИ ДАННЫМИ:
6.1. МБОУ ДО «ДЮСШ» в своей деятельности, руководствуясь действующим законодательством, ведет обработку персональных данных обучающегося, включая получение, систематизацию, накопление, обобщение, обезличивание, хранение, обновление и изменение, использование, передачу, уничтожение, с использованием как автоматизированной информационной системы (СМИ, сайт школы), так и бумажных носителей и иное.

6.2. МБОУ ДО «ДЮСШ» вправе передавать персональные данные третьим лицам, если это необходимо для поддержания функционирования информационных систем обеспечения (СМИ, сайт школы) и мониторинга учебно-тренировочного процесса, организационной и финансово-экономической деятельности и в случаях, установленных нормативными документами вышестоящих органов и законодательством.

6.3. Перечень согласия на обработку персональных данных обучающегося, передаваемых в МБОУ ДО «ДЮСШ»:  Фамилия, Имя, Отчество; Дата рождения; медицинский полис; Сведения о месте регистрации и/или проживания; Сведения о месте работы; Контактная информация (телефон).
6.4. Родители (законные представители) могут отозвать свое согласие на обработку своих персональных данных путем составления соответствующего письменного заявления.

7. СРОК И УСЛОВИЯ ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА:
       7.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания сторонами.
       7.2. Настоящий договор действует с 01 сентября 2018 года  по ________________ 20___ года.
       7.3. Договор составлен в двух экземплярах, один из которых хранится в личном деле обучающегося, другой – у Родителей (законных представителей) обучающегося.
8. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН:
	МБОУ ДО «ДЮСШ»:
Адрес:

624760, Свердловская область,

г. Верхняя Салда,  ул. Спортивная, 10/1
тел.: 8(34345) 5-46-48
реквизиты: ИНН/КПП 6607008121/662301001

р/счет № 40701810300001176207 Уральское ГУ  Банка России  г. Екатеринбург
БИК 046577001

Руководитель:
Директор МБОУ ДО «ДЮСШ»

_______________________ Я.С. Алешанова

 (личная подпись)

                                        М.П.
	Родители (законные представители):
Мать:_____________________________________

Место работы:______________________________

тел._______________________________________
Отец:_________________________________________
Место работы: _________________________________
тел.___________________________________________

Домашний адрес:_______________________________
__________________(___________________________)

           (подпись)                                (Ф.И.О.)